1

证券代码：600369        证券简称：西南证券        公告编号：临 2024-012

西南证券股份有限公司

关于预计 2024年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易预计事项尚需提交公司股东大会审议。

 本次日常关联交易预计事项不会导致公司对关联方形成较大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

西南证券股份有限公司（以下简称公司）于2024年3月29日召开第十届董事

会第四次会议，审议通过《关于公司2023年度日常关联交易执行情况及预计2024

年度日常关联交易的议案》，其中杨雨松董事、张敏董事回避表决“预计与重庆

渝富控股集团有限公司、重庆渝富资本运营集团有限公司及相关企业的交易”，

谭鹏董事回避表决“预计与重庆市城市建设投资（集团）有限公司及其相关企业

的交易”，吴坚董事长、江峡董事回避表决除“预计与重庆渝富控股集团有限公

司、重庆渝富资本运营集团有限公司及相关企业的交易”“预计与重庆市城市建

设投资（集团）有限公司及其相关企业的交易”外的其他关联交易。上述议案尚

需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该议案所涉及的相关事项

回避表决。

2024年3月28日，公司召开第十届董事会关联交易决策委员会第一次会议和

第十届董事会独立董事第一次专门会议，分别审议通过上述议案，同意将该议案

提交公司董事会审议。

（二）2023年度日常关联交易的执行情况

2023年内，公司在股东大会通过的所预计日常关联交易范围内开展相关交易，

交易公允且未给公司带来风险，亦不存在损害公司和股东利益的情形。执行情况

2

如下：

1. 与重庆渝富控股集团有限公司、重庆渝富资本运营集团有限公司及其相关

企业的交易

序号 类别 2023 年预计金额 2023 年发生金额

1
证券和金融

产品交易

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

（1）重庆渝富投资有限公司投资公司管理的资管产品合计 4,996 万

元。（2）与重庆兴农融资担保集团有限公司共同投资私募基金产品，

报告期内公司所属企业西证股权投资有限公司实缴出资 2,000 万元。

（3）自营业务日常开展中，在公开市场自重庆农村商业银行股份有

限公司购买理财产品，由此支付价款合计 30,000 万元；及向其卖出

理财产品，由此取得价款合计 30,005.25 万元。

2
证券和金融

服务

因业务及项目规模不确

定性，以实际发生数计

算。

（1）为重庆川仪自动化股份有限公司提供资本市场综合财务顾问服

务，由此取得服务费 30.19 万元。（2）担任重庆渝富控股集团有限

公司所发行公司债券之承销商、及为其提供咨询服务，以及为重庆

渝富资本运营集团有限公司等提供转融通及相关衍生业务服务，由

此取得服务费合计 62.96 万元。（3）受托为重庆银行股份有限公司

提供资产管理服务，由此取得管理费 551.75 万元；公司及所属企业

西证股权投资有限公司在重庆银行股份有限公司存款，相应取得利

息收入 87.59 万元。（4）受托为安诚财产保险股份有限公司提供资

产管理服务，由此取得管理费 32.68 万元；公司在安诚财产保险股

份有限公司购买车辆保险服务，合计支付 4.16 万元。（5）为重庆

银海融资租赁有限公司销售资产支持证券，由此取得服务费 217 万

元。

3
非金融综合

服务

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。其中，国资国企

监管平台服务费不超过

73 万元/年。

（1）选聘重庆天健财经顾问有限公司为公司提供投资项目后评价服

务，报告期内支付服务费 8 万元。（2）向重庆国资大数据智能科技

有限公司支付国资国企监管平台服务费 72.70 万元。

2. 与公司其他5%以上股东及其相关企业的交易

序号 类别 2023 年预计金额 2023 年发生金额

1
证券和金融

产品交易

因业务发生及规模的

不确定性，以实际发生

数计算。

（1）重庆西证渝富股权投资基金管理有限公司购买公司发行的收益

凭证，约定到期还本付息，当期确认应计利息支出 51.90 万元。（2）

自营业务日常开展中，在交易所市场买入重庆旅游投资集团有限公

司债券，由此支付价款合计 12,508.75 万元。

2
证券和金融

服务

因业务及项目规模不

确定性，以实际发生数

计算。

（1）担任重庆市城市建设投资（集团）有限公司所发行公司债券之

承销商及为其提供资本市场综合财务顾问服务，由此取得服务费合

计 379.72 万元。（2）为重庆旅游投资集团有限公司提供财务顾问

服务，由此取得服务费 1.97 万元。（3）为重庆西证渝富股权投资

基金管理有限公司提供财务顾问服务，由此取得服务费 138.70 万元。

3 房屋租赁 20.00 万元/年

（1）公司所属企业西南期货有限公司向重庆市城市建设投资（集团）

有限公司出租房屋，由此按期取得租金 6.50 万元，同期收取押金 1.37

万元。

此外，2015年公司与重庆建工集团股份有限公司签订工程施工及劳务服务合

3

同，交易进展过程中重庆建工集团股份有限公司成为公司关联人，按公司关联交

易管理办法，在合同条款未发生任何变化情况下，交易持续进行，本期支付其服

务费用680.06万元。

3. 与其他关联方的交易

序号 类别 2023 年预计金额 2023 年发生金额

1
证券和金融

产品交易

因业务发生及规模的不确定性，以

实际发生数计算

（1）自营业务日常开展中，在公开市场自银华基金管理

股份有限公司认购基金产品，由此支付价款合计 2,400.17

万元；向银华基金管理股份有限公司赎回基金产品，由此

取得价款合计 46,432.12 万元。

2
证券和金融

服务

因业务及项目规模不确定性，以实

际发生数计算。其中，预计与银华

基金管理股份有限公司发生席位

租赁费不超过 5,100 万元、基金代

销手续费不超过 500 万元。

（1）取得银华基金管理股份有限公司席位租赁费合计

2,905.15 万元。（2）代销银华基金管理股份有限公司旗

下基金，由此获得代销手续费 88.08 万元。

（三）2024年度预计日常关联交易情况

根据公司及所属全资及控股企业的日常业务开展等需要，并结合往年交易情

况，预计2024年度内与关联方发生的日常关联交易如下：

1. 预计与重庆渝富控股集团有限公司、重庆渝富资本运营集团有限公司及其

相关企业的交易

序号 交易类别 交易概述 预计金额

1
证券和金融

产品交易

包括与关联方发生权益类、固定收益类证券及衍生品、基金、理财

产品等交易；关联方认购公司收益凭证、交易所质押式报价回购等

金融产品并于到期后由此向其支付利息；互为对手发生场外衍生品

交易并由此向对方支付或收取期权费、合约盈亏等；与关联方共同

投资或认购对方发行的私募股权投资基金等金融产品；关联方投资

公司管理的资管产品、资产支持证券等；投资关联方发行的证券或

其它金融产品等；债券现券及回购交易、一级债券申购、基金申购

及赎回、票据交易，以及其它证券和金融产品交易等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

2
证券和金融

服务

包括为关联方提供证券和其它金融产品的承销保荐、分销以及财务

顾问等服务；符合资格的关联方为我方提供证券和金融产品的分

销、承销以及财务顾问等服务；转融通及相关衍生业务服务；资产

管理、投资/研究咨询、金融产品托管、资产支持证券销售等服务；

在关联方存款、购买保险，以及其它证券和金融服务等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。其中，预计咨询

服务费收入不超过 300

万元。

3
非金融综合

服务

包括但不限于关联方为公司提供投资评价、国资国企监管平台等服

务，以及其它非金融综合服务等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。其中，预计投资

评价服务费不超过16万

元，国资国企监管平台

服务费不超过 73 万元。

4

注：鉴于公司系以提供证券和金融产品交易及服务为主业的金融机构，证券市场情况及交易量难以预计，参照市场惯

例，相关证券和金融产品交易及服务金额总体以实际发生数为准，下同。

2. 预计与公司其他 5%以上股东及其相关企业的交易

序号 交易类别 交易概述 预计金额

1
证券和金融

产品交易

包括与关联方发生权益类、固定收益类证券及衍生品、基金、理财

产品等交易；关联方认购公司收益凭证、交易所质押式报价回购等

金融产品并于到期后由此向其支付利息；互为对手发生场外衍生品

交易并由此向对方支付或收取期权费、合约盈亏等；与关联方共同

投资或认购对方发行的私募股权投资基金等金融产品；关联方投资

公司管理的资管产品、资产支持证券等；投资关联方发行的证券或

其它金融产品等；债券现券及回购交易、一级债券申购、基金申购

及赎回、票据交易，以及其它证券和金融产品交易等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

2
证券和金融

服务

包括为关联方提供证券和其它金融产品的承销保荐、分销以及财务

顾问等服务；符合资格的关联方为我方提供证券和金融产品的分

销、承销以及财务顾问等服务；转融通及相关衍生业务服务；资产

管理、投资/研究咨询、资产支持证券销售等服务；在关联方存款、

购买保险，以及其它证券和金融服务等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

3
非金融综合

服务

包括但不限于关联方向公司提供场地建设装修等相关的施工、监

理、代建以及其它相关劳务服务等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

4 房屋租赁
包括但不限于因经营等用途租赁对方房产，并由此产生租赁等费

用。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。其中，预计西南

期货有限公司房屋租赁

收入不超过 16 万元。

3. 预计与其他关联方的交易

序号 交易类别 交易概述 预计金额

1
证券和金融

产品交易

包括与关联方发生权益类、固定收益类证券及衍生品、基金、理财

产品等交易；关联方认购公司收益凭证、交易所质押式报价回购等

金融产品并于到期后由此向其支付利息；互为对手发生场外衍生品

交易并由此向对方支付或收取期权费、合约盈亏等；与关联方共同

投资或认购对方发行的私募股权投资基金等金融产品；债券现券及

回购交易、一级债券申购、基金申购及赎回、票据交易，以及其它

证券和金融产品交易等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。

2
证券和金融

服务

包括交易单元/席位租赁，券商结算模式交易服务；基金等金融产

品代销；为关联方提供证券和其它金融产品的承销保荐、分销以及

财务顾问等服务；符合资格的关联方为我方提供证券和金融产品的

分销、承销以及财务顾问等服务；转融通及相关衍生业务服务，以

及其它证券和金融服务等。

因业务发生及规模的不

确定性，以实际发生数

计算。其中，预计与银

华基金管理股份有限公

司发生交易单元/席位租

赁费及券商结算模式交

易 佣 金 合 计 不 超 过

5,000 万元、基金代销手

续费不超过 500 万元。

5

二、关联方及关联关系介绍

（一）重庆渝富控股集团有限公司、重庆渝富资本运营集团有限公司及其相

关企业

重庆渝富资本运营集团有限公司为公司控股股东，重庆渝富控股集团有限公

司持有其 100%股权，重庆渝富控股集团有限公司系重庆市属国有独资企业。重

庆渝富资本运营集团有限公司成立于 2004 年 2 月，注册地重庆，注册资本 100

亿元，法定代表人马宝，经营范围为市政府授权范围内的资产收购、处置及相关

产业投资，投资咨询，财务顾问，企业重组兼并顾问及代理，企业和资产托管（国

家法律法规规定须取得前置审批的，在未取得审批前不得经营）。重庆渝富控股

集团有限公司成立于 2016 年 8 月，注册地重庆，注册资本 168 亿元，法定代表

人胡际权，经营范围为利用自有资金从事投资业务、投资咨询（不得从事吸收公

众存款或变相吸收公众存款、发放贷款以及证券、期货等金融业务），资产管理，

企业重组兼并咨询、策划。其相关企业包括因上述主体参控股、董监高人士任职

引致的公司关联方。

（二）公司其他 5%以上股东及其相关企业

重庆市城市建设投资（集团）有限公司、重庆市江北嘴中央商务区投资集团

有限公司为持有公司 5%以上股份的股东，重庆市城市建设投资（集团）有限公

司成立于 1993 年 2 月，注册地重庆，注册资本 200 亿元，法定代表人王岳，经

营范围为城市建设投资(不含金融及财政信用业务)。重庆市江北嘴中央商务区投

资集团有限公司成立于 2005 年 11 月，注册地重庆，注册资本 20 亿元，法定代

表人李宁，经营范围为利用自有资金对江北嘴中央商务区开发项目进行投资，物

业管理、从事建筑相关业务（凭资质证书执业），企业管理咨询服务，商务信息

咨询服务等，公司监事陈林先生任重庆市江北嘴中央商务区投资集团有限公司高

级管理人员。其相关企业包括因上述主体参控股、董监高人士任职引致的公司关

联方。

（三）其他关联方

包括公司关联自然人直接或间接控制的、或由该等人士担任董事（不含同为

双方的独立董事）、高级管理人员的除公司及公司控股子公司和控制的其他主体

以外的法人（或其他组织），以及在过去 12 个月内或者相关协议或者安排生效后

6

的 12 个月内，存在关联关系的法人（或其他组织）。结合往年交易情况，主要包

括银华基金管理股份有限公司及其附属企业等。银华基金管理股份有限公司成立

于 2001 年 5 月，注册地深圳，注册资本 2.222 亿元，法定代表人王珠林，经营

范围为基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他业务，公司董事

长吴坚先生任职该企业董事。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司 2024 年度日常关联交易包括证券和金融产品交易、证券和金融服务、

非金融综合服务、房屋租赁等，公司将在符合相关法律法规、监管规则和内部制

度前提下，严格按照价格公允的原则与关联方确定交易价格，定价参照市场化价

格水平、行业惯例、第三方定价等确定。上述日常关联交易预计将不存在损害公

司及股东，特别是中小股东利益的情形。

四、关联交易目的和对公司的影响

（一）上述所预计的公司 2024 年度日常关联交易事项，均基于公司及所属

全资及控股企业等的日常业务及运营需要而来，预计将在公司日常运作中发挥积

极辅助作用，有利于提升公司综合竞争力。

（二）上述所预计的公司 2024 年度日常关联交易事项将按照公允原则执行，

交易的定价符合相关程序及市场化定价的原则，交易过程透明，不存在因此而损

害公司及中小股东利益的情况，公司与关联方之间是平等互利的关系，不会由此

对公司造成风险。

（三）上述所预计的公司 2024 年度日常关联交易事项将不会影响公司独立

性，公司经营亦不会因此而对关联方形成依赖。

特此公告。

西南证券股份有限公司董事会

2024 年 3 月 30 日

 报备文件

1.西南证券股份有限公司第十届董事会独立董事第一次专门会议决议

2.西南证券股份有限公司第十届董事会关联交易决策委员会第一次会议决

议